diário oficial Nº 34.903   89Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

Desenvolvimento-Ciências Sociais, integrar na condição de presidente a
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, instituída
pela PORTARIA n. 084/2022-GABINETE, de 15 de Março de 2022, publica
no D. O. E. n.34.894, de 16 de Março de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 775154
PORTARIA N° 088/2022 – GABINETE, de 22 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico n.2022/330525;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA, matrícula nº
57200750, ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças,
para, em substituição à servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA,
matrícula nº 5898226, ocupante do cargo Técnico em Administração
e Finanças, integrar na condição de presidente a COMISSÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, instituída pela PORTARIA
n. 171/2021-GABINETE, de 30 de Agosto de 2021, publica no D. O. E.
n.34.687, de 01 de Setembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 775095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO DE
AUXÍLIO E APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 013/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF n°
013/2017, que tem por objeto o apoio da CONCEDENTE por meio de finan-
ciamento no montante previsto na Cláusula Terceira, para concessão de 04
(quatro) Bolsas de Doutorado Acadêmico para o Programa de Pós-Gradua-
ção em Zoologia, e seus respectivos auxílios, em atendimento às finalida-
des do Edital nº 005/2016 - Auxílio à Pesquisa e Concessão de Bolsas de
Doutorado Acadêmico, que tem por objeto:
1. Alteração do Beneficiário do ICAAF Nº 013/2017, que passa a ser o Prof.
Dr. Gustavo Rodrigo Sanches Ruiz;
2. Alteração da Subcláusula Primeira da Cláusula Sétima: Do Acompanha-
mento, Da Fiscalização e do Laudo Conclusivo;
3. Da Transferência de Recursos entre as Contas.
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 775098

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 007/2021 - MODA-
LIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2020 e seus anexos
e a Ata Registro de Preços nº 019/2020 - PARTES: PRODEPA e TELLYNK
TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADI-
TAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamen-
tária - VALOR (R$): 6.499.795,28 - DATA DA ASSINATURA: 15/03/2022
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/03/2022 a 14/03/2023 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.722.1490.8703 - 449040 - FONTE DE RECURSO:  0101
– ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP – Belém - Pará, Trav. Onze, n.º 22,
bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-360.

Protocolo: 774101

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87, DE 16 DE MARÇO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente
de Divisão, matrícula 73313, 21/03/2022 a 23/03/2022, à Belém-PA/
Curralinho/Belém-PA, para Acompanhar os serviços de construção
da residência atingida pela queda da torre da PRODEPA, bem como da
implantação da nova torre em estrutura metálica a ser construída na
Escola estadual Prado Lopes no referido município. Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 88, DE 17 DE MARÇO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES,
Técnico em Telecomunicações, matrícula 734276, 18/03/2022 a
20/03/2022, à Belém-PA/Vigia / Colares/Belém-PA, para Manutenção e
reparo do radioenlace Vigia x Colares. Informo que é urgente, haja vista
que o enlace integra o backbone de anel de rádio. Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 89, DE 17 DE MARÇO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico
em Telecomunicações, matrícula 73425, 18/03/2022 a 20/03/2022,
à Belém-PA/Vigia / Colares/Belém-PA, para Manutenção e reparo do
radioenlace Vigia x Colares. Informo que é urgente, haja vista que o enlace
integra o backbone de anel de rádio. Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 90, DE 17 DE MARÇO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 18/03/2022 a 20/03/2022, à Belém-PA/Vigia
/ Colares/Belém-PA, para Manutenção e reparo do radioenlace Vigia x Colares.
Informo que é urgente, haja vista que o enlace integra o backbone de anel
de rádio. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 91, DE 21 DE MARÇO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de
Redes e Dados, matrícula 73420, 21/03/2022 a 21/03/2022, à Belém-PA/
Mosqueiro/Belém-PA, para Manutenção na EEEFM Honorato Filgueiras.
Mosqueiro Região Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 92, DE 21 DE MARÇO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de
Telecom, matrícula 73404, 18/03/2022 a 18/03/2022, à Belém-PA/
Mosqueiro/Belém-PA, para Manutenção na EEEFM Honorato Filgueiras.
Mosqueiro Região Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 93, DE 21 DE MARÇO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de
Telecom, matrícula 73404, 21/03/2022 a 21/03/2022, à Belém-PA/
Mosqueiro/Belém-PA, para Manutenção na EEEFM Honorato Filgueiras.
Mosqueiro Região Guajará . Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 94, DE 21 DE MARÇO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção,
matrícula 70818, 18/03/2022 a 18/03/2022, à Belém-PA/Mosqueiro/Belém-
PA, para Manutenção na EEEFM Honorato Filgueiras. Mosqueiro Região
Guajará.Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 774784
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002/2022-SEEL
CONTRATO Nº 023/2021-SEEL
PROCESSO Nº 2021/530965
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente instrumento tem como objeto a
repactuação do Contrato Administrativo 023/2021-SEEL referente á Con-
venção Coletiva de Trabalho 2022(data base JANEIRO-2022) registrada
no Ministério do Trabalho e Emprego sob o número PA000017/2022, em
atendimento a Clausula Décima Segunda do referido contrato.
O valor mensal a ser pago à contratada, passará de R$ 347.511,84 (Tre-
zentos e quarenta e sete mil, quinhentos e onze reais e oitenta e quatro
centavos), para R$ 380.471,42 (Trezentos e oitenta mil, quatrocentos e
setenta e um reais e quarenta e dois centavos), com efeitos financeiros a
partir de 01 de Janeiro de 2022.
 PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 023/2021 passará
de R$ 4.170.142,08 (Quatro milhões, cento e setenta mil, cento e qua-
renta e dois reais e oito centavos) para R$ 4.565.657,04 (Quatro milhões,
quinhentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e
quatro centavos), com efeitos retroativos de janeiro/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 0101006361 Elemento de
Despesa: 339037 Ação: 184339 PI: 4120008338c
Valor: R$ 4.565.657,04 (Quatro milhões, quinhentos e sessenta e cinco
mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, inciso II, alínea “d” da
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/03/2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 775137